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DU KAN PÅVERKA SVENSKA AMNESTY

Det är du som medlem som äger Amnesty International, världens 
största demokratiska människorättsorganisation. Amnesty har 
vuxit enormt de senaste åren, och förändrat en del av av hur vi 
styr och förvaltar organisationen. Svenska sektionen samordnar 
sig i större utsträckning med den internationella rörelsen och är i 
högre grad styrda av prioriteringar som görs på global nivå. Det 
gör att det kan kännas snårigt att hitta rätt bland alla viktiga 
dokument och beslut. Hur ska du som medlem göra om du vill 
påverka en speciell fråga? För att kunna känna ägandeskap, 
måste man också känna att det är enkelt och roligt att påverka. 
Detta är något som styrelsen vill arbeta med att utveckla. Som vi 
skrev om i förra numret av Styrelsen informerar, har vi nu fått en 
uppdaterad, mer interaktiv och bättre medlemshemsida. Den är 
ytterligare en pusselbit i det arbete med digital kommunikation 
kring Amnesty som demokratisk organisation som styrelsen 
jobbat med de senaste åren.

I maj lanserades vårt medlemsforum, där du som medlem kan 
diskutera allt som rör Amnestys verksamhet, och i samband med 
årsmötet tog vi fram en ny interaktiv ”karta” som tydliggör hur du 
som medlem gör för att skriva motioner till årsmötet och vad som 
händer med besluten därefter. Och nu är alltså de nya 
medlemssidorna på plats, och med dem en mycket tydligare bild 
av hur Amnesty som organisation egentligen fungerar och hänger 
ihop. Har du undrat över hur styrelsen egentligen sköter sitt 
arbete, och vad vi egentligen får besluta om? Hur bestäms det 
vilka kampanjer Amnesty arbetar med, och hur kan du som 
medlem påverka det? Allt detta hittar du bara ett klick bort, under 
”Lär känna Amnesty”. Med de nya medlemssidorna är vår 
förhoppning att det ska gå snabbt och enkelt att hitta det du söker 
och känna lust att bidra med dina tankar och idéer – varför inte 
genom ett inlägg i medlemsforum? Dessutom hittar du Insats, 
Amnesty Press, Styrelsen informerar och en hel del annat som är 
intressant och viktigt för dig som aktiv medlem. SOFIA HALTH, ordförande

sofia.halth@amnesty.se

 

Vi kommer fortsätta att slipa på både medlemssidorna och 
medlemsforum för att de ska bli ännu mer användbara och 
intressanta. Men vi är beroende av dina åsikter. Vad saknas? Vad 
är svårt att hitta? Vad kan vi göra bättre? Hör av dig till oss med 
dina tankar! 

http://medlemsforum.amnesty.se/
http://www.amnesty.se/om-amnesty/amnesty-sverige/arsmotet/att-skriva-en-lyckad-motion/
http://medlem.amnesty.se/
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KOMMER VI TA EMOT OFFENTLIGA MEDEL I FRAMTIDEN?

Just nu pågår det mycket som handlar om Amnestys 
användning av offentliga medel. Svenska sektionens styrelse 
är sedan länge emot att ta emot offentliga medel, och 
detsamma tyckte svenska årsmötet vid en omröstning 2011. 
Från internationellt håll går dock trenden snarast åt motsatt 
håll, vilket svenska sektionen samtidigt behöver ta hänsyn 
till. På styrelsens oktobermöte tog vi flera beslut för att styra 
utvecklingen framåt.

För mer än tio år sedan bestämde Amnesty globalt att vi kan ta 
emot offentliga medel i vissa fall. Det gäller utbildning om 
mänskliga rättigheter och bistånd, men däremot inte i fråga om till 
exempel utredningar av människorättskränkningar. Under några 
år utnyttjade vi även i svenska sektionen den här möjligheten, 
men det har vi nu gått ifrån. 

Det främsta skälet är att styrelsen ser att vi egentligen vet mycket 
lite om hur allmänheten och medier skulle tycka om vi tar emot 
offentliga medel. Det finns också en reell risk att vi blir påverkade i 
vårt arbete. Häromåret genomfördes en internationell utredning 
om eventuella risker med att ta emot offentliga medel. 
Utredningen var en följd av svenska sektionens resolution till 
internationella rådsmötet 2011. Dock var inte denna utredning så 
pass väl genomförd att den kunde räta ut något av de här 
frågetecknen.

Just nu tas det fram internationella riktlinjer om mottagandet av 
offentliga medel. Det finns också flera sektioner i andra länder 
som har dålig ekonomi och där möjligheten att ta emot offentliga 
medel ses som betydligt viktigare än i Sverige, där vi ju det 
senaste decenniet kunnat kraftigt öka våra intäkter genom att 
aktivt arbeta med att bli fler medlemmar. 

 
Michael Falk
michael.falk@amnesty.se

Dessutom har det inträffat, och kommer sannolikt hända igen, att 
andra sektioner vill söka offentliga medel i Sverige. Det skulle till 
exempel kunna vara pengar från Sida. Här har styrelsen fram till idag 
valt att inte hjälpa andra sektioner, vilket gör det svårt för dem att få 
del av svenska offentliga medel. 

Styrelsens diskussion på oktobermötet var med säkerhet inte den 
sista gången vi pratade om detta, eftersom det är en fråga där det 
alltså pågår flera processer. Vi fattade ändå några preliminära beslut:

1. Till att börja med så kommer vi inte heller framöver hjälpa till om en 
annan sektion eller internationella sekretariatet önskar söka offentliga 
medel i Sverige. De riktlinjer som håller på att tas fram kan dock 
innehålla sådant som gör att vi behöver överväga detta igen.

2. Styrelsen beslutade också att vi i vår ska diskutera en plan för hur 
svenska sektionen internationellt för vidare frågan om offentliga 
medel. Det finns mycket att göra här, och det viktigaste att ta ställning 
till är hur vi smartast för fram våra argument mot en alltför vid 
användning av offentliga medel. 

3. En del kanske har noterat att det sätt vi i svenska sektionen själva 
beskriver i vilken utsträckning och när vi tar emot offentliga medel är 
otydlig. Sekretariatet får därför nu i uppdrag att se över vår 
kommunikation om offentliga medel, så att vi inte lovar något som vi 
inte kan hålla. 
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HUR KAN VI STÄRKA VÅR INTERNA DEMOKRATI? 

Om möjligheten fanns för alla medlemmar att diskutera 
motioner och förslag även mellan årsmötena, eller om en 
medlem som inte hade möjlighet att delta fysiskt på årsmötet 
skulle kunna komma med sina inlägg i diskussionen hemifrån, 
hade det stärkt vår demokrati? Kanske hade det ökat 
engagemanget i våra demokratiska processer och involverat 
större delar av rörelsen i vårt beslutsfattande? Styrelsen har 
tillsatt en uppdragsgrupp för att undersöka just detta. 

På årsmötet 2012 presenterades en utredning om vår interna 
demokrati som gav ett antal rekommendationer som svar på den 
frågan. Sedan dess har styrelsen diskuterat och vidareutvecklat 
några av dessa. Flera av rekommendationerna rörde möjligheten att 
göra vår interna demokrati mer tillgänglig över internet. Till årets 
årsmöte la styrelsen fram ett förslag om att införa onlineval av 
förtroendevalda. Årsmötet ställde sig bakom detta och styrelsen 
kommer återkomma med ett konkret förslag på detta till nästa års 
årsmöte. 

På oktobermötet tog styrelsen avstamp i demokratiutredningen och 
diskuterade att göra även andra delar av årsmötet mer tillgängliga på nätet. 
Sedan tidigare direktsänder vi delar av årsmötet på webben, och i våras 
användes vårt medlemsforum för första gången för diskussioner om 
motioner. För att kunna utveckla detta ytterligare har styrelsen nu tillsatt en 
uppdragsgrupp som ska vidareutveckla demokratiutredningens 
rekommendationer och ge för- och motargument för olika sätt att 
tillgängliggöra årsmötet. Uppdragsgruppen ska komma med sina förslag till 
styrelsens junimöte. Då ska styrelsen fortsätta diskussionen och se om 
några av förslagen kan implementeras till årsmötet 2015.

TORA TÖRNQUIST
tora.tornquist@amnesty.se
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NATASJA PERSSON
natasja.persson@amnesty.se

Vår interna demokrati är ett område som vi i styrelsen 
ständigt försöker utveckla på olika sätt. I maj fick vi i uppdrag 
av årsmötet att utreda frågan om hur kandidater till 
valberedningen ska tas fram och att komma med förslag till 
nästa årsmöte om hur vi ser till att den processen håller en 
bra kvalitet.
 
Efter diskussioner inom styrelsen och med sekretariatet beslutade 
styrelsen på oktobermötet om ett antal saker som vi tror kommer 
att förbättra arbetet med att ta fram den för Amnesty så viktiga 
valberedningen. 
 
Vi hoppas att det genom följande åtgärder skapas bättre 
förutsättningar för valberedningens valberednings arbete med att 
ta fram sektionens valberedningen. Sekretariatet kommer 
tillsammans med distriktsombuden att ta fram en lathund med 
detaljer om när, var och hur arbetet ska gå till samt uppdatera 
riktlinjerna för arbetet (bland annat om att försöka hitta kandidater 
från olika delar av landet). Då vi tror att personliga möten 
underlättar valberedningens valberednings arbete kommer pengar 
att avsättas för det.

 

VAL AV VALBEREDNINGENS VALBEREDNING

 Valet av valberedningens valberedning äger rum på mötet för 
distriktsaktiva i september och för att undvika sista-minuten-val ska 
sekretariatet i god tid innan mötet försäkra sig om att det finns kunskap 
och intresse för valet ute i distrikten och bland dem som deltar i mötet. 
Även själva valberedningens valberedning kommer att leta efter folk som 
kan tänkas ställa upp, allt för att för att få tillräckligt med lämpliga 
kandidater.

Vi diskuterade också alternativ som att byta namn på valberedningens 
valberedning men kom fram till att "valberedningens valberedning" är 
enkelt och självförklarande (även om namnet kan ge upphov till några 
lustiga meningar, som ni säkert märkt hittills i denna text). Även möjlighet 
att välja valberedningens valberedning på årsmötet diskuterades,  men 
styrelsen tycker att kopplingen som finns till distrikten i och med valet på 
distriktsmötet är viktig. Dessutom hade det krävt en stadgeförändring för 
att förlägga valet till årsmötet vilket hade fördröjt beslutet ett år. Styrelsen 
bedömer att de åtgärder som nu beslutats är tillräckliga för att få en bra 
process och är angelägna om att de nya rutinerna kommer på plats så 
snart som möjligt så att valberedningens valberedning kan sätta igång sitt 
viktiga arbete. 
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ELISABET STÅLHANE
elisabet.stalhane@amnesty.se

På styrelsemötet i december ska styrelsen fatta beslut om en ny 
plan för åren 2014-2015. Ett första utkast till plan diskuterades på 
styrelsens septembermöte och på oktobermötet presenterade nu 
sekretariatet ett underlag där man efterfrågade styrelsens 
synpunkter på sekretariatets förslag till målsättningar, 
prioriteringar och omfattning av arbetet. 

I ”Styrelsen informerar” efter septembermötet lyfte Karin Linkhorst 
bland annat upp fyra stora kampanjer som kommer att finnas i 
planen och för vilka arbetet kommer att ligga på en hög 
prioritetsnivå. I underlaget till oktobermötet föreslog sekretariatet 
också ett antal andra MR-områden, för vilka dock arbetet föreslås 
prioriteras på en lägre nivå. Mängden av MR-områden att arbeta 
med är enorm, för att vårt arbete ska bli effektivt behöver vi ändå 
vid varje tillfälle prioritera och fokusera på några av dem. 

 

VÄGVAL INFÖR NÄSTA VERKSAMHETSPLAN

I alla sammanhang måste vi sträva efter att vara effektiva i det vi gör, att 
ur varje kostnad få ut så stor effekt för vårt MR-arbete som möjligt. Ett 
avsnitt i ”Svenska Amnesty 2016” handlar om ”Aktivism, aktivt deltagande 
och partnerskap”. Där står bland annat att sektionen ska erbjuda ”våra 
medlemmar och aktivister allsidig, specialiserad och tillgänglig utbildning 
för att bibehålla och öka deras engagemang.” Det sekretariatet pekar på i 
utkastet till plan 2014-2015 är att Amnestyakademin numera 
huvudsakligen fyller en medlemsvårdande funktion, men att den som 
sådan inte är särskilt kostnadseffektiv, eftersom den är för lite utnyttjad i 
förhållande till kostnaderna. Sekretariatet föreslår därför att lämpliga 
kurser inom akademin samordnas med aktivitetsutbildning och 
ledarskapsutbildning, och att Amnestyakademin som sådan fasas ut 
under våren 2014. Det finns utöver detta en utbildningsstrategi som helt 
fokuserar på gymnasieskolan, och dessa utbildningar ska givetvis finnas 
kvar.

En annan fråga som sekretariatet tar upp handlar om prioriterade länder. 
Svenska sektionen arbetar idag med ett relativt stort antal länder. 
Sekretariatet skulle nu vilja göra en konsekvensanalys av en eventuell 
långsiktig fokusering på ett färre antal, strategiskt utvalda länder. 

Läs gärna mer i det underlag styrelsen fick för diskussion (länka) och ge 
gärna synpunkter i medlemsforum. 

Beslut om plan 2014-2015 ska fattas på nästa styrelsemöte den 8-9 
december.
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FRII:S NYA KVALITETSKOD ÖKAR VÅR TRANSPARENS

LISBETH KOHLS
 lisbeth.kohls@amnesty.se

Hur ska Amnesty arbeta för att visa att vi gör nytta och använder 
våra resurser på bästa sätt? En bra hjälp på vägen får vi nu 
genom FRII:s nya strängare kvalitetskod som fastställdes i maj 
och som ska bidra till att öka förtroendet för oss bland våra 
medlemmar, givare och samhällskontakter. De krav på effekt-
rapportering som ställs i koden stödjer också de resultat-
uppföljningar som vi framöver kommer att göra internationellt 
inom Amnesty. 

På senaste styrelsemötet hade vi ett par timmars utbildning om den 
nya koden under ledning av Mårten Genfors från revisionsföretaget 
PwC:s avdelning mot ideella sektorn. Han är själv ideellt engagerad i 
en organisation som, liksom Amnesty, är med i FRII - 
Frivilligorganisationernas Insamlingsråd. 

Gemensamt för alla medlemmar i FRII är att koden ska följas fullt ut. 
Kraven på medlemsorganisationernas rapportering ökar med 
intäkternas storlek och gör att Amnesty kommer att rapportera på 
den ”strängaste” nivån. Helt nytt är att varje organisations revisor ska 
bestyrka att kraven är uppfyllda. 

Principerna som nu gäller är att rapporteringen ska vara:
- tydlig (läsaren ska snabbt och enkelt förstå Amnesty) 
- tillgänglig (information om oss ska vara lätt att få tillgång till)
- öppen (vi ska rapportera fullständigt, balanserat och ärligt)
- ansvarsfull (olika intressenter ska få tillräcklig och relevant information 
för att kunna utkräva ansvar av styrelse och ledning)
- verifierbar (det vi påstår om uppnådda effekter ska kunna styrkas på ett 
sådant sätt att andra kan granska dem)
- proportionerlig (omfattning och detaljer i vår rapportering är anpassad till 
vår storlek och till graden av komplexitet i de förändringar vi vill 
åstadkomma).

Alla nyckelpersoner på vårt sekretariat utbildas nu i kodens innehåll och 
hur man ska dokumentera och effektrapportera. Vi i styrelsen känner oss 
trygga med att svenska Amnesty i stort redan lever upp till de krav som 
den nya kvalitetskoden ställer. Men på en del punkter, främst vad gäller 
rapportering, kan vi säkert bli bättre. Därför kommer vi i god tid innan vi 
ska lämna in vår första rapport (i september 2014) att säkerställa att vi vet 
var vi har eventuella gap och hur vi ska arbeta för att kunna täppa till 
dem. 

Vi tycker det är bra att FRII hjälper oss att bli ännu öppnare och mer 
transparenta i vårt viktiga arbete för mänskliga rättigheter.
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SVENSKA AMNESTYS RESERVER 

På styrelsemötet beslutade vi om en ny reservpolicy för svenska 
sektionen. Ekonomiska reserver måste finnas av två skäl. Det ena är 
att vi inte får inkomster och utgifter helt jämnt under året, utan måste 
se till att spara från tillfällen när större inkomster kommer in tills det 
är dags att betala större utgifter. Det andra skälet är att slippa göra 
drastiska nedskärningar i verksamheten ifall inkomsterna inte skulle 
komma in som planerat, reserverna ger då handlingsutrymme för att 
istället kunna successivt anpassa verksamheten över en lite längre 
tid.

Sektionens tidigare reservpolicy byggde på ett internationellt beslut från 
1990-talet, men det har nu kommit nya globala riktlinjer och det finns två 
nyheter i dessa. En nyhet är att de nationella sektionerna ska fastställa 
både en nedre och en övre gräns för önskad reservnivå. Tidigare fanns 
enbart krav på en nedre gräns. Tanken med att införa en övre gräns är att 
ge sektioner som har för 
stora reserver en drivkraft att överföra överskottet till det internationella 
sekretariatet, så att mer arbete för mänskliga rättigheter blir utfört. En 
annan nyhet är att värdering av finansiella risker ska göras och ligga som 
underlag för reservpolicyn.

Den nya reservpolicyn innebär att miniminivån för svenska sektionens 
reserver ska motsvara budget för fyra månaders verksamhet, det vill säga 
en tredjedel av årsbudgeten. Den nivån är avstämd så att den överstiger 
den nivå som behövs utifrån de finansiella riskerna. Den övre gränsen 
bestämdes till 20% högre nivå än den nedre gränsen. Baserat på budget 
för 2013 så blir den nedre gränsen 28 miljoner kr och den övre gränsen 
33,6 miljoner kr. Prognosen för aktuell reservnivå i slutet av 2013 är 31 
miljoner kr och ligger alltså inom det intervallet.

   MARIA EKLUND, kassör 
    maria.eklund@amnesty.se
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STYRELSEN INFORMERAR ÄR ETT NYHETSBREV SOM 
GES UT AV  STYRELSEN FÖR SVENSKA SEKTIONEN AV 
AMNESTY INTERNATIONAL

ADRESS: Amnesty International, Alsnögatan 11, Box 4719, 116 92 Stockholm
KONTAKT: styrelsen@amnesty.se, www.amnesty.se
MEDLEMSSIDOR: www.amnesty.se/internt, 
Användarnamn: amnesty2013
Lösenord: frihet

DISKUTERA STADGEÖVERSYNEN I MEDLEMSFORUM!

Styrelsen har påbörjat en större översyn av svenska sektionens stadgar. Vi vill gärna göra medlemmarna 
delaktiga i detta arbete redan nu i ett tidigt skede. Vi kommer därför att göra inlägg i medlemsforum då och då 

framöver med frågor eller preliminära förslag att diskutera. 

Den första frågan gäller ett förslag att stryka distriktsavgiften ur sektionens stadgar. Följ därför diskussionen på
 medlemsforum och tyck gärna till!

DISKUTERA STADGEÖVERSYNEN I MEDLEMSFORUM!

Styrelsen har påbörjat en större översyn av svenska sektionens stadgar. Vi vill gärna göra medlemmarna 
delaktiga i detta arbete redan nu i ett tidigt skede. Vi kommer därför att göra inlägg i medlemsforum då och då 

framöver med frågor eller preliminära förslag att diskutera. 

Den första frågan gäller ett förslag att stryka distriktsavgiften ur sektionens stadgar. Följ därför diskussionen på
 medlemsforum och tyck gärna till!

PRENUMERERA PÅ 
STYRELSEN INFORMERAR!

Maila ditt fullständiga namn till:
styrelsesekreteraren@amnesty.se

INFÖR ÅRSMÖTET I MALMÖ 9-11 MAJ 2014 

Den 28 februari är det motionsstopp inför 
årsmötet 2014. Så passa på att ta en funderare över vad
 du tycker svenska Amnesty skulle kunna göra bättre eller

annorlunda. 

Samma datum råder nomineringsstopp till valberedningen. 
Vem vill du se som förtroendevald?

mailto:styrelsen@amnesty.se
http://www.amnesty.se/
http://www.amnesty.se/internt
http://medlemsforum.amnesty.se/
http://medlemsforum.amnesty.se/
http://www.amnesty.se/om-amnesty/amnesty-sverige/arsmotet/
mailto:valberedningen@amnesty.se
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